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Problematika informovanosti pacientů o inhalačních systémech

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou informovaností pacientů o inhalačních

systémech. Zaměřuje se především na to, kým a jak jsou pacienti informováni

o manipulaci s inhalačními systémy, jak pacienti umí manipulovat s inhalačními systémy,

jaké při tom dělají chyby a jaký inhalační systém pacientům nejvíce vyhovuje. Jedná se

o pacienty, kteří mají onemocnění astma bronchiale nebo trpí chronickou obstrukční

plicní nemocí.

Teoretická část se zabývá onemocněním astma bronchiale a chronickou obstrukční

plicní nemocí. Zaměřuje se na definice jak astmatu, tak chronické obstrukční plicní

nemoci. Dále se zabývá jejich příčinami, příznaky, klasifikací, diagnostikou a léčbou.

Další částí, kterou se tato bakalářská práce zaobírá, jsou inhalační systémy, druhy

inhalačních systémů, a manipulace s nimi. V závěru teoretické části je zmíněná role sestry

při edukování pacienta, v rámci správné manipulace s inhalačním systémem.

Výzkumná část byla zpracována pomocí kvalitativně výzkumného šetření. Technika

sběru dat byla polostrukturovaný rozhovor a pozorování. Rozhovor byl tvořen z 21 otázek

a pozorování bylo zaznamenáváno do pozorovacího archu. Výzkumný soubor tvořilo 11

pacientů, z toho 4 pacienti měli chronickou obstrukční plicní nemoc a 7 pacientů mělo

astma bronchiale.

Z výzkumného šetření vyšlo najevo, že informace podává pacientovi především

lékař. Sestry se na předávání informací pacientům moc nepodílí, a to i přes to, že k tomu

mají potřebné kompetence. Dále z výzkumu vyplynulo, že sestry pacientům věnují málo

času, v některých případech jen pár minut. V rámci kontroly u lékaře vyšlo najevo, že

sestry kontrolují pacientovu inhalační techniku, jen když se pacienti učí manipulovat

s inhalačním systémem. Po čase už inhalační techniku nekontrolují a pacienti tudíž

odbývají svou inhalační techniku a dělají chyby. Vyšlo najevo, že nejpoužívanější

inhalační systém je aerosolový dávkovač, a to i přes to, že s práškovým inhalátorem je

lehčí manipulace. Dále vyšlo najevo, že pacienti nejvíce chybují u aerosolových

dávkovačů. Nejčastější chyba je nezadržení dechu a neprotřepání inhalátoru.

U práškových inhalátorů pacienti také chybovali. Chyba byla především ve vydechnutí

do inhalátoru, v malé razanci nádechu a špatné držení inhalátoru.

Na základě těchto výsledků byla vytvořena informační brožura, která bude

nápomocná všem pacientům, kteří si neví rady se svým inhalačním systémem.

Klíčová slova

Inhalační systémy; pacient; informovanost; astma bronchiale; chronická obstrukční plicní

nemoc; sestra

The matters of patients foreknowledge about inhalant systems

Abstract

This bachelor thesis follows up the problems of awareness of patients about

inhalation systems. It focuses primarily on who and how the patients are informed about

the handeling with inhalation systems, how patients can handle with inhalation systems,

which mistakes they are doing, and which inhalation system suits the patients best. It is

about patients, who have bronchial asthma of they suffer from chronical obstructive

pulmonary disease.

The theoretical part deals with bronchial asthma and chronic obstructive pulmonary

disease. It focuses on definitions of both asthma and chronic obstructive pulmonary

disease. It also deals with their causes, symptoms, classification, diagnosis and treatment.

In the next part, this bachelor thesis deals with are inhalation systems, types of inhalation

systems, and their handling. At the end of the theoretical part is mentioned the role of the

nurse in the education proces of the patient, within the proper handling of the inhalation

system.

The research part was processed by qualitative research. The data collection technique

was semi-structured interview and observation. The interview was made up of 21

questions and the observation was written down in an observation sheet. The research

group consisted of 11 patients, 4 of whom had chronical obstructive pulmonary disease

and 7 patients had bronchial asthma.

It came out from the research that the informations are forwarded to the patients by

the doctors. Nurses are not very involved in forwarding informations to the patients, even

though they have the necessary competencies to do so.

Furthermore, the research had revealed that nurses spend only a few time with

patients, in some cases just a few minutes. As part of a doctor's check, it became clear

that nurses only control the patient's inhalation technique, only when patients are learning

to handle with the inhalation system. Over time, they do not control the inhalation

technique of the patients and therefore patients practice their inhalation technique wrong

and make mistakes. It has emerged that the most widely used inhalation system is an

aerosol dispenser, despite the fact that the powder inhaler is easier to handle. Furthermore,

it became clear that patients were the most mistaken in aerosol dispensers. From the

research came out, that the patients make the most mistakes, while using aerosol

dispensers. The most common mistake are not holding the breath and not shaking the

inhaler. With powder inhalers, patients made mistakes too. The fault was mainly in the

exhalation through the inhaler, in the small force of the inhalation, and holding the

inhalator in wrong position.

Based on these results, there was made an helpful information brochure which will

help all patients, who can not handle their inhalation system correctly.

Keywords

Inhalation systems; patient; awareness; bronchial asthma; chronic obstructive pulmonary

disease; nurse
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá především inhalačními systémy. Dále pojednává o dvou

onemocněních, která souvisejí s inhalačními systémy. Jsou to onemocnění astma

bronchiale a chronická obstrukční plicní nemoc.

Inhalační systémy jsou pomůcky, díky kterým lze vpravit lék do dýchacích cest.

Používají se především u onemocnění dýchacích cest. Léky díky inhalačním systémům

působí přímo v dýchacích cestách a tím se minimalizují vedlejší účinky léku. Jsou tři

druhy inhalačních systémů. Dělí se na aerosolové dávkovače, inhalační systémy

pro práškovou formu léku a nebulizátor. Každý z těchto inhalátorů má své jisté výhody

a nevýhody, proto je nutné při výběru inhalátoru posuzovat individuální schopnosti

a dovednosti pacienta. Pro každého pacienta je nutno vybrat takový inhalační systém,

který mu bude nejvíce vyhovovat. Je velice důležité, aby pacient uměl správně

manipulovat se svým inhalačním systémem. O to, aby pacient uměl správnou inhalační

techniku, se stará především sestra z pneumologických nebo alergologických ambulancí.

Správnou manipulaci a správnou inhalační techniku by měla naučit nejen pacienta,

ale i jeho rodinu. Nesprávně zvolený inhalační systém nebo nesprávná inhalační technika

mohou mít za následek neefektivnost inhalační léčby.

Astma bronchiale i chronická obstrukční plicní nemoc jsou onemocnění dýchacích

cest, které pacientovi ovlivňují nebo dokonce i omezují jeho život. Ani jedno z těchto

onemocnění není možné zcela vyléčit. Dnešní medicína již ale umí držet tyto nemoci

pod kontrolou a umí zabránit jejich progresi. K tomu je ovšem nutná dobrá spolupráce

mezi pacientem a zdravotníkem.
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1 Současný stav

1.1 Astma Bronchiale

Astma bronchiale (dále jen astma) je onemocnění, se kterým se nemocný potýká

do konce svého života. Astma lze však léčit a pacient při správné a účinné léčbě nemusí

pociťovat obtíže spojené s astmatem (Fait et al, 2008).

Celosvětový výskyt astmatu dramaticky vzrůstá, a to za posledních 20 let.

Za posledních 50 let dochází každých 10 let ke zdvojení prelevace astmatu

(Feketeová, Kašáka, 2009). Zvláště v poslední době dochází k prevalenci astmatu

především u dětí a mladistvých, kde se astma stává nejčastějším chronickým

onemocněním (Fait et al, 2008). Feketeová a Kašák (2009) odhadují, že na naší planetě

trpí astmatem 300 miliónů lidí a z toho 250 000 na astma zemře. V České republice (dále

jen ČR) je odhadovaná prelevace astmatu 8 %. To znamená, že u nás astmatem trpí

přibližně 800 000 osob. Mortalita na astma je v ČR velice nízká. Fait et al, (2008)

doplňují, že na astma v ČR zemře 1 ze 100 000 obyvatel.

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Tento zánět je spojen

s průduškovou hyperreaktivitou a dochází tak k pískotu, dušnosti, tíži na hrudi a kašli.

Tyto projevy jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je často reverzibilní buď

spontánně, nebo vlivem léčby. Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest

spojené s jejich strukturálními změnami. Při zvýšení intenzity a frekvence příznaků může


[…]


neprotřepání inhalátoru a nezadržení dechu na dostatečně dlouho dobu po vdechnutí léku.

U inhalačních systémů pro práškovou formu léku bylo nejčastější chybou opět nezadržení

dechu, špatná pozice inhalátoru a malá razance při nádechu.

I přesto, že jsme měli v rámci kvalitativního výzkumu poměrně málo dotazovaných,

vyšlo najevo, že pacienti jsou nedostatečně informovaní o správné inhalační technice.

Neumějí zacházet se svým inhalačním systémem. Kvůli tomu je inhalační léčba neúčinná

a může být pro pacienty i nebezpečná. Na základě výsledků kvalitativního výzkumného
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šetření, byla vytvořena informační brožura (viz příloha 8), která může sloužit jako

informační materiál pro pacienty s chronickou obstrukční plicní nemocí i pro pacienty

s onemocněním astma bronchiale.
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Příloha 1 – spacer

Zdroj: KAŠÁK, V., KAŠÁKOVÁ, E., 2017. Inhalační systémy v léčbě nemocí s

chronickou bronchiální obstrukcí. Praha: Maxdorf,. Jessenius. ISBN 978-80-7345-534-

7.
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Příloha 2 – aerosolový dávkovače

Zdroj: KAŠÁK, V., KAŠÁKOVÁ, E., 2017. Inhalační systémy v léčbě nemocí s

chronickou bronchiální obstrukcí. Praha: Maxdorf,. Jessenius. ISBN 978-80-7345-534-

7.
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Příloha 3 – inhalační systémy pro práškovou formu léku

Zdroj: KAŠÁK, V., KAŠÁKOVÁ, E., 2017. Inhalační systémy v léčbě nemocí s

chronickou bronchiální obstrukcí. Praha: Maxdorf, Jessenius. ISBN 978-80-7345-534-7.
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Příloha 4 – Dechem synchronizovaný tryskový nebulizátor

Zdroj: Inhaled Ventalis inhalation solution, © 2016. [online] Actelion Pharmaceuticals

US, Inc. [cit. 2019-04-20] Dostupné z:

https://www.4ventavis.com/hcp_how_the_aad_system_works.asp
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Příloha 5 – Kapesní nebulizátor

Zdroj: Medical expo, 2019. [online] Virtual Expo Group, [cit. 2019-04-20] Dostupné z :

http://www.medicalexpo.com/medical-manufacturer/vibrating-mesh-nebulizer-

30663.html

http://www.medicalexpo.com/medical-manufacturer/vibrating-mesh-nebulizer-30663.html
http://www.medicalexpo.com/medical-manufacturer/vibrating-mesh-nebulizer-30663.html
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Příloha 6 - Polostrukturovaný rozhovor

1. Kolik Vám je let?

2. Jaká je Vaše diagnóza?

3. Jak dlouho se s tímto onemocněním léčíte?

4. Víte, jaký astma máte (lehké, středně těžké…)? / Víte, jaké máte stadium u

CHOPN? (I. – IV.)

5. Kdo Vás informoval a učil Vás zacházet s Vaším inhalačním systémem?

6. Kolik času Vám věnovala sestra/ doktor při informování a učení správné inhalační

techniky?

7. Pochopil/a jste, jak máte inhalační systém používat? Pokud ne, vysvětlila Vám

sestra nebo jiný zdravotní pracovník znova jak správně použít inhalační systém?

8. Jak vám bylo vysvětleno že máte používat inhalační systémy? Byly Vám k tomu

poskytnuty nějaké pomůcky k inhalaci?

9. Navštěvujete pravidelně svého plicního lékaře/alergologa?

10. Byl Vám nabídnut jiný inhalační systém, který by Vám možná lépe vyhovoval?

Jestli ano jaký?

11. Žádá Vás sestra při kontrole u lékaře, abyste jí ukázal/a, jak používáte inhalační

systém? Jestli ano, řekla Vám někdy, že máte dělat něco jinak?

12. Jaký druh inhalačního systému používáte? Jestli jich máte více jaké? (aerosolový,

práškový…)

13. Víte, jak se jmenuje?

14. Kolikrát denně používáte inhalační systém?

15. Víte, k čemu inhalační systém máte? A kdy ho použít?

16. Je nebo bylo pro Vás problematické zacházet s Vaším inhalační systémem? Jestli

ano v čem?

17. Používáte nějaké pomůcky při inhalaci? Jestli ano jaké?

18. Můžete mi prosím popsat krok po kroku, Vaší inhalační techniku?

19. Vyhovuje Vám inhalační systém, který teď máte?

20. Měl/a jste nějaký jiný inhalační systém, než máte teď? Jestli ano jaký?

21. Jestli jste měl/a jiný inhalační systém můžete prosím popsat rozdíl mezi jejich

používání a říci se kterým se Vám lépe pracovalo?

Zdroj: vlastní
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Příloha 7 – Pozorovací arch

Zdroj: vlastní

Aerosolové dávkovače R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

Držení nádobky vzhůru
nohama

Sundání krytky
inhalátoru

Protřepání inhalátoru

Vydechnutí mimo
inhalátor

Vložení náustek do úst

Stlačení kontejneru a
zároveň pomalé
nadechování

Zadržení dechu na 5-10
sekund

Pomalé vydechnutí

Inhalační systémy pro
práškovou formu léku R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R 10

Sejmutí ochranného
krytu

Vložení léku do
inhalátoru

Držení inhalátoru svisle

Propíchnutí kapsle

Vydechnutí mimo
inhalátor

Vložení náustku do úst

Rychlý a razantní nádech

Zadržet dech a po té
pomalé vydechnutí
mimo inhalátor

Kontrola vdechnutého
prášku a odstranění
kapsle
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Příloha 8 - informační brožura
