POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Zdeňka Bláhová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Problematika informovanosti pacientů o inhalačních systémech**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro své téma bakalářské práce vybrala problematiku informovanosti pacientů o inhalačních systémech. Toto téma je velmi aktuální, jelikož pacienti v mnoha případech neumí správně manipulovat s inhalátorem. Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Cílem práce bylo zmapovat problematiku informovanosti pacientů o inhalačních systémech. Výzkumná část práce byla zpracována formou kvalitativního šetření, technikou polostrukturovaných rozhovorů s pacienty, které byly doplněny o pozorování. Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracovány a kategorizovány.

V diskusi pak nechybí interpretace s odbornou literaturou a vlastní názor autorky.

Velmi kladně hodnotím vytvořenou informační brožuru, o které se studentka zmiňuje v závěru. Z celé práce pak vyzařuje zájem studentky o danou problematiku. Také velmi kladně hodnotím spolupráci autorky během psaní této práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 22. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....